本集团的最大信用风险敞口如下表所示：

项目 2024 年 6 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

货币资金 15,178,524,541.73 9,816,151,888.62

结算备付金 3,011,283,312.99 3,978,960,599.68

融出资金 8,569,250,059.31 10,126,663,067.60

衍生金融资产 3,364,065,146.64 1,747,243,339.31

存出保证金 137,287,590.40 465,953,831.70

应收款项 300,497,275.35 1,272,206,039.73

买入返售金融资产 9,237,271,877.22 5,306,914,165.72

交易性金融资产 25,798,273,780.95 23,684,913,870.86

其他债权投资 5,460,679,468.09 7,083,357,449.68

其他金融资产 2,304,055,680.16 2,235,717,595.59

合计 73,361,188,732.84 65,718,081,848.49

3、 流动风险

√适用 □不适用

流动性风险是指公司无法以合理成本及时获得充足资金以偿付到期债务、履行其他支付义务

和满足正常业务开展的资金需求的风险。公司自营、资产管理、融资融券、信用交易业务的快速

发展都对流动性提出了更高的要求。

2024 年半年度报告

177 / 195

本集团对资金实施集中管理及控制。本集团的流动性风险管理原则具有全面、审慎及可预见

的特点，其整体目标是建立一套完善的流动性风险管理体系，以便有效识别、衡量、监控及控制

流动性风险及确保能够及时以合理成本满足流动性资金需求。

本集团每年组织及编制现金预算，并根据现金预算制订融资计划，以确保资金需求及资本控

制成本的统一性。同时通过审慎地分析本集团的业务规模、负债总额、融资能力及资产负债结构，

确定高质量流动资产准备的规模及结算，以便能够相应地提高流动性及风险抵御能力。

4、 市场风险

√适用 □不适用

本集团面临的市场风险是指因市场变量的不利变动而使本集团发生损失的风险。市场风险主要是

权益类及其他价格风险、利率风险与汇率风险等。

4.1 权益及其他价格风险

敏感性分析

假设以公允价值计量的权益及权益类衍生工具投资的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况

下，基于资产负债表日的上述资产对本集团净利润及其他综合收益的影响如下：

本期 上年同期

净利润 其他综合收益 净利润 其他综合收益

市价上升 10% 785,884,565.80 362,028,854.33 543,795,117.50 251,624,292.35

市价下降 10% -785,884,565.80 -362,028,854.33 -543,795,117.50 -251,624,292.35

由于投资存在非系统性风险，上述敏感性分析可能与实际情况存在差异。

4.2 利率风险

利率风险指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而波动的风险。本集团主要

采用敏感度分析监控利率风险，在假设所有其他变量维持不变的情况下评估利率变动可能对净利

润和权益的影响。

下表显示了所有货币的利率同时平行上升或下降 25 个基点的情况下，基于资产负债表日  的

金融资产与金融负债的结构，对净利润及其他综合收益的影响。

本期 上年同期

净利润 其他综合收益 净利润 其他综合收益

市场利率平行上升

25 个基点
-79,152,381.60 -17,106,005.62 -52,282,786.81 -21,990,771.22

市场利率平行下降

25 个基点
80,662,941.48 17,292,780.54 52,806,214.11 22,197,616.59

对净利润的影响是指基于一定利率变动对净生息头寸一年内的利息及年末持有以公允价值计

量且其变动计入当期损益的金融资产及金融负债所产生的重估影响。

对其他综合收益的影响是指基于在一定利率变动时对年末持有的固定利率其他债权投资进行

重估后公允价值变动的影响。

上述预测假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率变动而

剩余利率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有到期。

2024 年半年度报告

178 / 195

本集团认为该假设并不代表本集团的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影响可能与

实际情况存在差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及本集团现时利率风

险状况下，净利润和其他综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理层为减低利率风险而可能

采取的风险管理活动。

4.3 汇率风险

汇率风险是指由于汇率波动使得相关资产价值变化从而对本集团的经营造成损失的风险。本

集团主要在中国内地运营，除香港子公司资金外，大部分已确认的资产及负债均以人民币计价及

大部分交易以人民币结算。本集团面临的汇率风险主要源自持有的外币货币性资产及负债，未持

有或发行任何衍生金融工具以管理外汇风险。

于各资产负债表日，本集团持有的外币货币性资产及负债情况详见“本节七、76.外币货币性

项目”。

假设其他变量保持不变的前提下，如果其他外汇币种对人民币升值或贬值 1%，本集团于 2024

年度的净利润将减少或增加人民币 78.87 万元(2023 年度：人民币 75.10 万元)。

3. 资本管理

本集团的资本管理目标为：

 保障本集团的持续经营能力，以便为股东及其他利益相关者带来持续的回报及